[image: brasao_novo]
ATA N° 010/2018

ATA DA DÉCIMA SESSÃO, SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, SANTA CATARINA
[bookmark: _GoBack]Às treze horas e trinta minutos do dia vinte e nove do mês de março do ano de dois mil e dezoito, tendo como local o Plenário da Câmara de Vereadores, Ernesto Olivo Garlet, sito à Rua Vereador Geraldo Garlet, n°01, Centro, Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os Senhores Vereadores: PEDRO BENATTI, ADRIANE BRASSIANI, CARMEM JUSTINA GORCZVESKI, LEANDRO DA ROSA, MARIA HELENA TRENTIN, MARIO LUIZ SIGNOR, NERI GASPAR E VILSON LUIZ ROSSATO. Inicialmente o Senhor Presidente MARIO LUIZ SIGNOR, abriu os trabalhos legislativos, Sob a proteção de Deus e, em nome do povo de Anchieta, declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Cumprimentou todos os presentes que estavam assistindo e Justificou a ausência do vereador Ivo Schaeffer. De imediato passou a palavra ao Prefeito Sr. Ivan José Canci e ao Vice-Prefeito Sr. Vilmar Piovezani que fizeram esclarecimentos e tiram dúvidas dos vereadores sobre o Projeto de Lei nº013. Após os esclarecimentos o Presidente solicito as comissões os pareceres e com a concordância de todos entrou na ordem do dia. Prosseguindo solicitou a leitura da ata n°009/2018, que estando em apreciação foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTES DO DIA: Expedientes oriundos do Prefeito: Lido ofício Gab nº098 recebido do Prefeito Municipal encaminhando a Câmara Convocação de Sessão Extraordinária, Lido Edital de Convocação de Sessão Extraordinária recebida do Prefeito Municipal encaminhado à Câmara o Projeto de Lei nº013 em regime de urgência Especial. Nos Expedientes Apresentado pelos Vereadores: Lido Edital de Convocação de Sessão Extraordinária para apreciação do Projeto de Lei nº013 em regime de urgência especial de autoria do Poder e Executivo Municipal, que ocorrerá no dia 29 de março as 13:30 horas. ORDEM DO DIA: Em discussão e votação única o Projeto de Lei n°013:  Autoriza a alteração da lei de diretrizes orçamentarias e da lei orçamentária, através da abertura de credito adicional suplementar na importância de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), e contém outras providências, projeto aprovado por unanimidade. E nada mais havendo o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Vereadores e Vereadoras para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 04 de abril do corrente ano, as 19h00minhs, no Plenário da Câmara Municipal. Solicitou à secretaria que elaborasse a competente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente e Primeiro Secretario. Sala das sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 29 de março de 2018.

image1.png